
 

DMTA-20096-01ES — Rev. 3
Noviembre de 2018

OpenView SDK
Manual del usuario
Versión de software 1.0

El presente manual del usuario contiene información esencial sobre el uso seguro y eficaz de este producto 
Olympus. Antes de utilizar este producto, lea detenidamente el presente manual del usuario. 
Utilice el producto tal como se indica en las instrucciones.
Conserve este manual del usuario en un lugar seguro y accesible.



 

Olympus Scientific Solutions Americas, 48 Woerd Avenue, Waltham, MA 02453, EE. UU. 

Derechos de autor © 2018 por Olympus. Todos los derechos reservados. Queda prohibida 
la reproducción, traducción o distribución de esta publicación, ya sea total o parcial, sin 
el consentimiento expreso por escrito de Olympus.

Versión original en inglés: OpenView SDK: User’s Manual — Software Version 1.0
(DMTA-20096-01EN – Rev. 2, November 2018) 
Copyright © 2018 by Olympus.

Este documento ha sido elaborado y traducido prestando una especial atención al uso para 
garantizar la precisión de la información contenida en el mismo, y corresponde a la versión 
del producto fabricada antes de la fecha que aparece en la página de título. Por ello, podrían 
existir diferencias entre el manual y el producto, si este último fue modificado ulteriormente. 

Toda la información contenida en este documento está sujeta a cambios sin previo aviso.

Versión de software 1.0
Número de referencia: DMTA-20096-01ES
Rev. 3
Noviembre de 2018

Impreso en Canadá

Todas las marcas son marcas comerciales o marcas registradas de sus propietarios y 
entidades de terceros respectivos. 



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Índice

Información importante: léala antes de usar el equipo .............................. 1
Manual de instrucciones .......................................................................................................  1
Símbolos de seguridad ..........................................................................................................  2
Señales y términos de seguridad .........................................................................................  2
Términos de prevención .......................................................................................................  3
Información sobre la garantía ..............................................................................................  4
Servicio técnico ......................................................................................................................  4

Introducción ........................................................................................................ 7

1. Integración del kit de desarrollo de software (SDK) 
en un proceso de trabajo de sistema ......................................................... 9

2. Requisitos y configuraciones de hardware ........................................... 11
2.1 Guía rápida de utilización: Requisitos mínimos de PC ......................................  11
2.2 Entorno de desarrollo integrado (IDE) requerido ................................................  11
2.3 Configuraciones ........................................................................................................  12

3. Aplicación de muestra y fragmentos de código ................................... 13

4. Organización de comandos (órdenes) .................................................... 17
4.1 Convenciones ............................................................................................................  17
4.2 Unidades ....................................................................................................................  17
4.3 Estructura de comando ............................................................................................  17

5. Diagnóstico y solución de problemas .................................................... 19
5.1 Guía de diagnóstico de problemas .........................................................................  19
5.2 Configuración de la dirección IP ............................................................................  22
Índice

 
iii



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Apéndice: Requisitos de integración SDK ................................................. 25
A.1 Reglas de firewall requeridas ..................................................................................  25
A.2 Instaladores y códigos para OpenView SDK ........................................................  26
A.3 Paquete firmware ......................................................................................................  26
A.4 Herramienta de configuración ................................................................................  27

Lista de figuras ................................................................................................. 29

Lista de tablas ................................................................................................... 31

Índice alfabético ............................................................................................... 33
Índice

 
iv



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Información importante: léala antes de usar el equipo

OpenView SDK está desarrollado para crear aplicaciones personalizadas, utilizadas 
en inspecciones no destructivas de materiales industriales y comerciales.

Manual de instrucciones

El presente manual del usuario contiene información esencial sobre el uso seguro y 
eficaz de este producto Olympus. Antes de utilizar este producto, lea detenidamente 
el presente manual del usuario. Utilice el producto tal como se indica en 
las instrucciones.

Conserve este manual del usuario en un lugar seguro y accesible.

Puede que algunos detalles de las capturas de pantalla, ilustrados en el manual 
del usuario, difieran de aquellas proyectadas en el software. No obstante, dichas 
diferencias, los principios operativos permanecen invariables.

IMPORTANTE
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
1



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Símbolos de seguridad

Los símbolos de seguridad a continuación pueden aparecer en la documentación 
suministrada con el producto: 

 Símbolo de advertencia general
Este símbolo indica la posibilidad de un peligro. Para evitar daños en el equipo o 
lesiones corporales, siga todas las indicaciones de seguridad que acompañan a 
este símbolo.

 Símbolo de advertencia de cortocircuito
Este símbolo indica la posibilidad de un peligro de descarga eléctrica o 
cortocircuito. Para evitar todo daño, siga todas las indicaciones de seguridad que 
acompañan a este símbolo.

Señales y términos de seguridad

Las señales y los términos de seguridad a continuación pueden aparecer en 
la documentación suministrada con el producto:

El término de seguridad PELIGRO indica un peligro inminente. Este llama la atención 
sobre un procedimiento, una utilización o una condición similar que, de no seguirse o 
respetarse adecuadamente, podría causar una lesión corporal grave o, incluso, 
la muerte. No proceda más allá del término de seguridad PELIGRO hasta que 
las condiciones indicadas hayan sido perfectamente comprendidas y cumplidas.

El término de seguridad ADVERTENCIA indica un peligro potencial. Este llama 
la atención sobre un procedimiento, una utilización o una condición similar que, de 
no seguirse o respetarse adecuadamente, podría causar una lesión corporal grave o, 

PELIGRO

ADVERTENCIA
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
2



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
incluso, la muerte. No prosiga más allá del término de seguridad ADVERTENCIA 
hasta que las condiciones indicadas hayan sido perfectamente entendidas y 
cumplidas.

El término de seguridad ATENCIÓN indica un peligro potencial. Este llama 
la atención sobre un procedimiento, una utilización o una condición similar que, de 
no seguirse o respetarse adecuadamente, podría causar una lesión corporal leve o 
moderada, un daño al material (especialmente al producto), la destrucción 
del producto o de una de sus partes, o la pérdida de los datos. No proceda más allá 
del término de seguridad ATENCIÓN hasta que las condiciones indicadas hayan sido 
perfectamente entendidas y cumplidas.

Términos de prevención

Los términos de prevención a continuación pueden aparecer en la documentación 
suministrada con el producto:

El término de prevención IMPORTANTE llama la atención sobre una nota que 
contiene información importante o esencial para el cumplimiento de una tarea.

El término NOTA llama la atención sobre un procedimiento, una utilización o 
una condición similar que requiere especial atención. Una nota brinda información 
complementaria que es útil, pero no imperativa.

El término CONSEJO llama la atención sobre un tipo de nota que ayuda a aplicar 
las técnicas y los procedimientos descritos en el manual para satisfacer necesidades 
específicas, u ofrece un consejo sobre la manera más eficaz de utilizar las funciones 
del producto.

ATENCI?N

IMPORTANTE

NOTA

CONSEJO
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
3



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Información sobre la garantía

Olympus garantiza que su producto, tanto a nivel del material como de la fabricación, 
estará exento de todo defecto durante el período y según las condiciones de Olympus 
Scientific Solutions Americas Inc. Terms and Conditions, disponibles (solamente en inglés) 
en la página http://www.olympus-ims.com/es/terms/.

Esta garantía cubre solamente el equipo utilizado correctamente, tal como descrito en 
el presente manual, y que no haya sido sujeto a uso excesivo ni intento de reparación 
o modificación no autorizada.

Después de recibir la unidad, verifíquela cuidadosamente para constatar toda 
evidencia de daño externo o interno que haya podido ser ocasionado durante 
el transporte. Notifique inmediatamente al transportista encargado de la entrega si 
detecta daños, ya que el transportista suele ser el responsable del envío. Conserve 
el material de embalaje, los conocimientos de embarque y los documentos relativos 
al transporte para apoyar todo reclamo de indemnización. Después de notificar al 
transportista de todo daño, contacte con Olympus para asistirlo en el reclamo de 
indemnización y, de ser necesario, reemplazar el equipo.

El objetivo de este manual es intentar explicar el funcionamiento apropiado 
del producto Olympus. Sin embargo, la información contenida en el presente 
documento debe considerarse solamente como un complemento profesional y no 
debe usarse en aplicaciones particulares sin la verificación o control independiente 
del operador o supervisor. La necesidad de dicha verificación independiente de 
los procedimientos aumenta a medida que la importancia de la aplicación se agudiza. 
Por esta razón, no garantizamos —expresa o implícitamente— que las técnicas, 
los ejemplos o los procedimientos descritos en el presente documento correspondan a 
las normas de la industria o respondan a las exigencias de una aplicación en 
particular.

Olympus se reserva el derecho de modificar todo producto sin ser tenido responsable 
de modificar los productos previamente fabricados.

Servicio técnico

Olympus se compromete a brindar un servicio de atención al cliente y un servicio 
técnico de la más alta calidad. Si experimenta dificultades al usar el producto o si éste 
no funciona como descrito en la documentación, le recomendamos primero consultar 
el manual del usuario. Si, después de la consulta, no puede resolver el problema, 
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
4

http://www.olympus-ims.com/es/terms/


DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
contacte con nuestro servicio de posventa. Para encontrar el centro de servicios 
Olympus más cercano, visite la sección «Servicio y asistencia» y seleccione la opción 
«Centros de servicios» en nuestra página http://www.olympus-ims.com.
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
5

http://www.olympus-ims.com/


DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Información importante: léala antes de usar el equipo

 
6



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Introducción

OpenView SDK es un kit de desarrollo de software (SDK, por sus siglas en inglés) que 
puede ser usado para desarrollar programas de inspección y procesos/flujos de 
trabajo optimizados:

• Este permite crear interfaces de software personalizadas que se basan en 
los requisitos de la aplicación y del usuario.

• Puede ser utilizado para automatizar el flujo operativo del sistema de inspección.

OpenView SDK es compatible con los entornos de programación C++ y C# de 64 bit. 
Incluye un programa de muestra completo con el código de fuente original que 
facilita las operaciones del usuario y ofrece un punto de inicio especialmente 
preparado para crear los tipos de aplicaciones más comunes. Para obtener más 
detalles, consulte la sección «Aplicación de muestra y fragmentos de código» en la 
página 13.

Un cierto nivel de conocimiento y de familiaridad en el ámbito de los ensayos no 
destructivos (END) por ultrasonido es requerido para poder utilizar OpenView SDK. 
Para obtener más detalles sobre el lenguaje de ordenes (comandos) de OpenView 
SDK, consulte el archivo de ayuda al hacer clic en la siguiente ruta de acceso:

[Nombre de carpeta de instalación]\OlympusNDT\OpenView 
SDK[Versión]\Doc

Para obtener más información acerca de los ensayos no destructivos, consulte 
las siguientes publicaciones (en formato PDF) de la colección Advanced NDT Series, 
que se encuentran disponibles gratuitamente en el enlace: 
http://www.olympus-ims.com/en/pdf-library/.

NOTA
Introducción

 
7



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
• Introducción a las aplicaciones de la tecnología de ultrasonido multielemento
• Avances en las aplicaciones de la tecnología por ultrasonido multielemento
Introducción

 
8



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
1. Integración del kit de desarrollo de software (SDK) 
en un proceso de trabajo de sistema

OpenView SDK es usado principalmente con el FocusData SDK durante las etapas de 
un proceso de trabajo de sistema. Las etapas del proceso de trabajo se muestran en 
la Figura 1-1 en la página 9.

Figura 1-1  Etapas del proceso de trabajo

OpenView SDK permite compilar su propio programa informático para generar 
configuraciones de inspección, controlar la inspección y modificar los parámetros 
acústicos. También es posible usarlo para recuperar, procesar y almacenar los datos 
A-scan y C-scan.

Varias acciones pueden ser completadas usando el software (programa informático) 
personalizado durante las etapas del proceso de trabajo. Las acciones son detalladas 
en la Tabla 1 en la página 10.

Configuración Calibración Inspección Análisis

Software personalizado con 
OpenView SDK

Archivo .law
Integración del kit de desarrollo de software (SDK)
en un proceso de trabajo de sistema 

9



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Tabla 1  Acciones para el proceso de trabajo 

Etapas 
del proceso 
de trabajo

Acciones del software 
personalizado

• Importar archivo .law
• Crear grupo de haces

• Determinar los parámetros del haz
• Determinar los parámetros de 

la puerta
• Determinar los parámetros de 

la curva TCG
• Determinar los parámetros UT 

generales
• Iniciar inspección
• Detener la inspección

• Compilar la representación de datos 
personalizada

Configuración

Calibración

Inspección

Análisis
Capítulo 1

 
10



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
2. Requisitos y configuraciones de hardware

OpenView SDK es compatible con las versiones del sistema operativo Windows 7 y 
posteriores.

2.1 Guía rápida de utilización: Requisitos mínimos de PC 

Los requisitos mínimos de PC para el software OpenView SDK son los siguientes:

• CPU: Intel Core i7 o Xeon E3
• Memoria RAM: 16 GB (DDR3 o superior)
• Dispositivo de almacenamiento: SSD
• Adaptador de red: tarjeta Gigabit Ethernet (GbE) destinada al equipo de 

adquisición (para la adquisición). El controlador debe soportar un paquete 
gigante de 9k. El PC necesita un segundo adaptador de red si desea conectarlo 
simultáneamente a una red de área local y un equipo de adquisición de datos.

• Teclado y dispositivo señalador
• Uno de los siguientes sistemas operativos (64 bit):

— Microsoft Windows 10
— Microsoft Windows 8
— Microsoft Windows 7

2.2 Entorno de desarrollo integrado (IDE) requerido

OpenView SDK requiere el siguiente entorno de desarrollo integrado (IDE, por sus 
siglas en inglés): 
Visual Studio 2015 o versión posterior.
Requisitos y configuraciones de hardware

 
11



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
2.3 Configuraciones

El firewall (también denominado cortafuegos), la conexión del equipo y la velocidad 
mínima de la conexión Ethernet son configurados automáticamente con 
la herramienta de configuración del OpenView SDK. Para obtener más detalles de 
integración, consulte la sección «Requisitos de integración SDK» en la página 25. 
Para obtener detalles de diagnóstico y solución de problemas y de configuración, 
consulte la sección «Guía de diagnóstico de problemas» en la página 19 y la sección 
«Configuración de la dirección IP» en la página 22.
Capítulo 2

 
12



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
3. Aplicación de muestra y fragmentos de código

La aplicación (programa) de muestra, recopilada y lista para ser utilizada con 
el OpenView SDK, se encuentra en la carpeta que es accesible mediante la siguiente 
ruta de acceso:

[Nombre de carpeta de instalación]\Olympus NDT\OpenView SDK [Versión]\

Esta aplicación de muestra es un punto de partida ideal para compilar sus propias 
aplicaciones.

Los códigos de fuente completos para la aplicación de muestra están disponibles en 
una subcarpeta que lleva el nombre de la aplicación y se halla al seguir la ruta de 
acceso previamente mencionada. A esta carpeta se le agrega el nombre del lenguaje 
utilizado para programar los códigos de la aplicación de muestra.

Es posible acceder a los fragmentos de código de la siguiente forma:

• Solución Visual Studio (programa):
C:\OlympusNDT\OpenView SDK\1.0\OpenViewSDK.CodeSnippets.sln

• Los proyectos incluidos con esta solución:
C:\OlympusNDT\OpenView SDK\1.0\CodeSnippets

El programa SampleApplication.NET.exe integra las funciones principales 
OpenView SDK en una interfaz simple del usuario (vea los ejemplos desde 
la Figura 3-1 en la página 14 hasta la Figura 3-3 en la página 15).
Aplicación de muestra y fragmentos de código

 
13



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Figura 3-1  Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 
software: Primer ejemplo

Figura 3-2  Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 
software: Segundo ejemplo
Capítulo 3

 
14



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Figura 3-3  Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 
software: Tercer ejemplo
Aplicación de muestra y fragmentos de código

 
15



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Capítulo 3

 
16



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
4. Organización de comandos (órdenes)

Los comandos del OpenView SDK se basan en una estructura arborescente. 
La disponibilidad de los comandos depende de los elementos que deben ser 
controlados.

4.1 Convenciones

Las siguientes convenciones de nomenclatura son usadas en los comandos:

• Las interfaces pueden ser identificadas fácilmente ya que sus nombres inician con 
la letra «i».

• Los grupos de parámetros terminan con la palabra «collections».

4.2 Unidades

Todos los valores visualizados en los ajustes son expresados según el Sistema 
Internacional de Unidades (SI):

• El tiempo en nanosegundos
• La amplitud en porcentaje y decibelios (dB).

4.3 Estructura de comando

La ilustración de la completa estructura del comando API es provista a través 
del instalador OpenView SDK en la siguiente ruta de acceso:

C:\OlympusNDT\OpenView SDK\1.0\CodeSnippets
Organización de comandos (órdenes)

 
17



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Capítulo 4

 
18



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
5. Diagnóstico y solución de problemas

Este capítulo proporciona las instrucciones para resolver los problemas que pueden 
ocurrir con el OpenView SDK.

5.1 Guía de diagnóstico de problemas

La Tabla 2 en la página 19 ofrece una guía que presenta las excepciones producidas 
durante el uso del sistema OpenView SDK.

Tabla 2  Guía de diagnóstico de problemas 

Mensaje de excepción Solución

El usuario ha tratado de usar 
una dirección ya activa en una 
aplicación: Puerto, Dirección IP, 
Protocolo.

Cierre el proceso que usa esta dirección.
Consejo: Use el comando «netstat -a -b» para 
visualizar todos los procesos con una dirección.

El adaptador de red con la dirección 
IP no es usable.

Valide los siguientes puntos:
• Existe el adaptador de red asociado a 

la dirección IP.
• El adaptador de red está en estado no usable.
• El cable de conexión conectado al adaptador 

de red tiene ambos extremos conectados.

La conexión TCP se ha cerrado de 
improviso: Protocolo, Dirección IP 
remota, Puerto remoto. 

Valide los siguientes puntos:
• El cable (los cables) de conexión Ethernet, que 

establecen la comunicación entre el PC y 
el dispositivo, continúan conectados.

• El dispositivo no ha sido reinicializado.
Diagnóstico y solución de problemas

 
19



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
El número de serie está en estado no 
válido.

Reinicie el dispositivo.

El firewall bloquea las siguientes 
transferencias: Puerto local, 
Dirección IP local, Dirección IP 
remota, Protocolo, Dirección.
Nota: Puede que aparezca 
un mensaje opcional, adicional, 
indicando el bloqueo de la 
transferencia por una regla 
[Nombre de la regla]. 

Si una regla es mencionada en el mensaje, desactive 
dicha regla.
Si no se menciona ninguna, instale nuevamente 
el OpenView SDK.

El dispositivo [N.º de serie] no 
cuenta con el espacio suficiente para 
descargar el paquete firmware.

Póngase en contacto con Olympus.

Tabla 2  Guía de diagnóstico de problemas (continuación)

Mensaje de excepción Solución
Capítulo 5

 
20



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
El búfer que soporta los datos de 
adquisición desborda.

Realice los siguientes pasos:
• Asegúrese de que el subproceso reclame 

constantemente el código 
«IAcquisition::WaitForData» cuando 
el objeto «IAcquisition» ha iniciado.

• Reduzca la carga de trabajo del subproceso que 
reclama el código 
«IAcquisition::WaitForData» a 
un mínimo.

• Ejecute el código con un PC más rápido.
• Ejecute el código en la configuración de 

liberación (Release).
• Cierre todas las aplicaciones que no estén 

siendo usadas por el sistema OpenView SDK.
• Descienda la transmisión de datos mediante 

la disminución de la velocidad de adquisición 
o el uso de una configuración más ligera.

• Si usa un conmutador, asegúrese de que 
soporte los paquetes gigantes de hasta 9014 
bytes.

• Intente remplazar el hardware que comunica los 
dispositivos al PC: cable Ethernet, conmutador 
y PC.

• Reinicialice el (los) dispositivo(s).
• Si ninguna de las soluciones mencionadas 

resuelve el error, póngase en contacto con 
Olympus.

Tabla 2  Guía de diagnóstico de problemas (continuación)

Mensaje de excepción Solución
Diagnóstico y solución de problemas

 
21



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
5.2 Configuración de la dirección IP

Esta sección proporciona instrucciones para configurar la dirección IP en 
el FOCUS PX.

Para configurar la dirección IP

1. Cierre la aplicación software API antes de iniciar la configuración de 
la dirección IP.

2. Abra la Configuration tool [Herramienta de configuración] en el modo de 
administrador:
 En el escritorio, haga clic derecho en el ícono Herramienta de configuración y, 

después, haga clic en el botón Run as administrator > Yes [Ejecutar como 
administrador > Sí] (vea la Figura 5-1 en la página 23).

La configuración del adaptador de 
red con la dirección IP es inválida.

Use la conexión de la Herramienta de 
configuración para configurar el adaptador de red 
con los siguientes parámetros:
• Ajuste la dirección IP como se detalla en 

la Tabla 3 en la página 24. Para las 
instrucciones de la Configuration Tool 
[Herramienta de configuración], consulte 
la sección «Configuración de la dirección IP» 
en la página 22. 

• La máscara de subred debe ser 255.255.0.0.
• El paquete gigante debe ser configurado a 9014 

bytes.

Tabla 2  Guía de diagnóstico de problemas (continuación)

Mensaje de excepción Solución
Capítulo 5

 
22



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Figura 5-1  Apertura de la Herramienta de configuración

3. Haga clic en la opción Configure Network Card [Configurar tarjeta de red] (vea 
la Figura 5-2 en la página 23).

Figura 5-2  Inicio de la configuración de la tarjeta de red

4. En el cuadro de diálogo Network configuration [Configuración de red], 
seleccione la tarjeta de red que es usada para la comunicación del FOCUS PX 
(vea la Figura 5-3 en la página 24).

Ícono de
escritorio
Diagnóstico y solución de problemas

 
23



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Figura 5-3  Selección de la tarjeta de red para configurar

5. Introduzca los valores de la dirección IP que desea usar.
Vea la Tabla 3 en la página 24 para obtener las direcciones IP disponibles.

6. Haga clic en el botón Configure (configurar).
7. Haga clic en el botón OK > Aplicar (Aceptar > Aplicar).

Tabla 3  Direcciones IP disponibles 

Bloque de 
direcciones Rango Alcance Finalidad 

10.0.0.0/8 10.0.0.0 –10.255.255.255 Red privada Usada para 
comunicaciones locales 
en una red privada.172.16.0.0/12 172.16.0.0 –172.31.255.255

192.168.0.0/16 192.168.0.0 – 192.168.255.255

Selección de la tarjeta
de red

Valor de la dirección IP
Capítulo 5

 
24



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Apéndice: Requisitos de integración SDK

Este apéndice contiene los requisitos y procedimientos recomendados para integrar 
el OpenView SDK en su software.

A.1 Reglas de firewall requeridas

La Tabla 4 en la página 25 lista todos los puertos que deben ser activados durante 
la instalación de su software, junto con los comandos ejecutables que adicionan 
las reglas firewall para dichos puertos.

Tabla 4  Comandos para puertos 

Puerto Comando
21 netsh advfirewall firewall add rule name=”Olympus OpenView 

SDK”  dir=in action=allow protocol=TCP localport=21
67 netsh advfirewall firewall add rule name=”Olympus OpenView 

SDK”  dir=in action=allow protocol=UDP localport=67
68 netsh advfirewall firewall add rule name=”Olympus OpenView 

SDK”  dir=out action=allow protocol=UDP remoteport=68
9994 netsh advfirewall firewall add rule name=”Olympus OpenView 

SDK”  dir=out action=allow protocol=TCP 
remoteport=9994,10994,12000,2701510994

12000
27015
Requisitos de integración SDK

 
25



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
A.2 Instaladores y códigos para OpenView SDK

Los dos instaladores disponibles para OpenView SDK se describen en la Tabla 5 en la 
página 26. Los integradores del software deben incorporar el instalador de usuario 
final en su propio instalador.

Para buscar y acceder a las bibliotecas en el tiempo de ejecución, se requiere un 
código. Los valores de los códigos son configurados automáticamente por los 
instaladores (vea la Tabla 6 en la página 26).

A.3 Paquete firmware

El kit de desarrollo de software OpenView SDK y el paquete firmware FOCUS PX 
usado por los equipos FOCUS PX se ejecutan juntos. El instalador OpenView SDK 
integra el firmware FOCUS PX para que, al ser activados, el paquete firmware sea 
enviado al FOCUS PX. Debido a que el OpenView SDK requiere siempre el paquete 
firmware que es usado en su PC, el código de aplicación debe buscar la última versión 
del firmware instalada. 

Tabla 5  Instaladores 

Instalador Descripción
InstallOpenViewSDK-1.0RXXX.exe Para ser instalado en el PC del programador. Incluye 

bibliotecas, documentación y fragmentos de códigos. 
Este se instala en la carpeta C:\OlympusNDT del disco 
duro del usuario.

InstallOpenView-1.0RXXX.exe Para ser instalado en el PC del usuario final. Incluye 
bibliotecas solamente. Este se instala en la carpeta 
C:\Program Files del disco duro del usuario.

Tabla 6  Códigos 

Instalador Código
InstallOpenViewSDK-
1.0RXXX.exe

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\OlympusNDT\OpenView 
SDK\1.0\VersionPath

InstallOpenView-
1.0RXXX.exe

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\OlympusNDT\OpenView
\1.0\VersionPath
Apéndice 

 
26



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
El siguiente código de muestra es un ejemplo de un buen procedimiento de 
programación:

    // Select the latest version of firmware packages.
    shared_ptr<IFirmwarePackage> package;
    auto packages = IFirmwarePackageScanner::GetFirmwarePackageCollection();
    if (!packages.empty() )    
package = packages->GetFirmwarePackage(0);

    if (package == nullptr)
      throw std::exception(“Could not find the firmware package.”);

    
    // Start the package on the device. 
    if (!device->HasPackage(package))
      device->Download(package);
      
    device->Start(package);

A.4 Herramienta de configuración

La herramienta de configuración (Configuration Tool) es instalada por el instalador 
del usuario final. El directorio de raíz está en la misma ubicación que el contenido de 
la clave del Registro (vea la Tabla 6 en la página 26). Las carpetas «Herramientas» 
deben ser agregadas a este directorio de raíz.

Se recomienda agregar un enlace en su software para visualizar la herramienta de 
configuración. El enlace debe mostrar, por ejemplo, un ícono azul y amarillo 

( ) para indicar qué derechos administrativos son requeridos.
Requisitos de integración SDK

 
27



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Apéndice 

 
28



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Lista de figuras

Figura 1-1 Etapas del proceso de trabajo ............................................................................  9
Figura 3-1 Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 

software: Primer ejemplo ...................................................................................  14
Figura 3-2 Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 

software: Segundo ejemplo ................................................................................  14
Figura 3-3 Ventana principal de la aplicación de muestra del kit de desarrollo de 

software: Tercer ejemplo .....................................................................................  15
Figura 5-1 Apertura de la Herramienta de configuración ..............................................  23
Figura 5-2 Inicio de la configuración de la tarjeta de red ...............................................  23
Figura 5-3 Selección de la tarjeta de red para configurar ...............................................  24
Lista de figuras

 
29



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Lista de figuras

 
30



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Lista de tablas

Tabla 1 Acciones para el proceso de trabajo ...................................................................  10
Tabla 2 Guía de diagnóstico de problemas .....................................................................  19
Tabla 3 Direcciones IP disponibles ...................................................................................  24
Tabla 4 Comandos para puertos .......................................................................................  25
Tabla 5 Instaladores ............................................................................................................  26
Tabla 6 Códigos ...................................................................................................................  26
Lista de tablas

 
31



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Lista de tablas

 
32



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
Índice alfabético

A
ADVERTENCIA, término de seguridad 2
ATENCIÓN, término de seguridad 3
ayuda, archivo de 7

C
código, fragmentos de 13
códigos 26
códigos de error y solución 19
comandos de programa

convenciones 17
unidades 17

compatibilidad del software 7
configuración de dirección IP 22
CONSEJO, término de prevención 3

D
diagnóstico y solución de problemas 19

configuración de la dirección IP 22
guía 19

dirección IP, configuración 22

F
firewall para puertos, reglas de 25
firmware, versión de paquete 26
fragmentos de código 13

G
garantía, información sobre la 4

H
herramienta de configuración 27

I
IDE, requisitos 11
IMPORTANTE, término de prevención 3
información de ayuda técnica 4
información importante 1
instaladores 26
instrucciones, manual de 1

M
manual de instrucciones 1
Microsoft Windows, edición soportada de 11
mínimos de PC, requisitos 11
muestra, programa de 13

N
NOTA, término de prevención 3

O
Olympus, servicio técnico 4
operativos, sistemas 11

P
PC, requisitos mínimos de 11
PELIGRO, término de seguridad 2
procedimientos recomendados 25
proceso de trabajo, integración 9
programa de muestra 13
programa, organización de los comandos de 17

R
reglas de firewall (puertos) 25
requisitos

IDE 11
PC (mínimos) 11
Índice alfabético

 
33



DMTA-20096-01ES, Rev. 3, Noviembre de 2018
S
seguridad

señales y términos 2
símbolos 2

señales y términos de seguridad 2
ADVERTENCIA 2
ATENCIÓN 3
PELIGRO 2

servicio técnico 4
símbolo(s)

advertencia de cortocircuito 2
advertencia general 2
seguridad 2

software
compatibilidad y uso previsto 7
versión ii

T
técnico, servicio 4

términos de prevención 3
CONSEJO 3
IMPORTANTE 3
NOTA 3
notas de información 3

U
unidades 17
uso previsto 1
uso previsto del software 7

V
versión

paquete firmware 26
software ii

W
Windows, ediciones soportadas de 11
Índice alfabético

 
34


	Índice
	Información importante: léala antes de usar el equipo
	Manual de instrucciones
	Símbolos de seguridad
	Señales y términos de seguridad
	Términos de prevención
	Información sobre la garantía
	Servicio técnico

	Introducción
	1. Integración del kit de desarrollo de software (SDK) en un proceso de trabajo de sistema
	2. Requisitos y configuraciones de hardware
	2.1 Guía rápida de utilización: Requisitos mínimos de PC
	2.2 Entorno de desarrollo integrado (IDE) requerido
	2.3 Configuraciones

	3. Aplicación de muestra y fragmentos de código
	4. Organización de comandos (órdenes)
	4.1 Convenciones
	4.2 Unidades
	4.3 Estructura de comando

	5. Diagnóstico y solución de problemas
	5.1 Guía de diagnóstico de problemas
	5.2 Configuración de la dirección IP

	Apéndice: Requisitos de integración SDK
	A.1 Reglas de firewall requeridas
	A.2 Instaladores y códigos para OpenView SDK
	A.3 Paquete firmware
	A.4 Herramienta de configuración

	Lista de figuras
	Lista de tablas
	Índice alfabético
	A
	C
	D
	F
	G
	H
	I
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


